百合花集团股份有限公司杭钱塘工出【2025】19号地块-百合花高性能有机颜料及配

套材料产业化项目环评公示
根据《浙江省建设项目环境保护管理办法》和《关于切实加强建设项目环境影响评价公众参与工作的实施意见》等文件规定，本工程在环境影响报告书开展之时必须进行公示工作，使更广泛的社会团体及群众了解、参与项目环境影响评价工作。现将有关内容公告如下：
一、项目基本情况
1、建设项目名称及概要

项目名称：钱塘工出【2025】19号地块-百合花高性能有机颜料及配套材料产业化项目
项目性质：新建
项目内容：本项目新增用地88045m2（约132.1亩），总投资10亿元，新项目将围绕应用于高档涂料、油墨及高分子材料着色领域的产品开展产业化投资，建成后完成总建筑面积71766.33m2，形成年产10000吨有机颜料、1500吨颜料中间体、3000吨分散剂和10000吨水性树脂的生产能力。（副产品磷酸二氢铵4800吨/年（外售），20%氨水1150吨/年（自用）。
2、建设项目的建设单位名称和联系方式

建设单位：百合花集团股份有限公司
地址：杭州市钱塘区临江高新技术产业开发区
联系人：王迪明    联系电话：13656818666
3、承担环评工作的环境影响评价机构的名称和联系方式

环评单位：浙江锦寰环保科技有限公司

通讯地址：杭州市萧山区浙江民营企业发展大厦B座1702室

联系人：张工      联系电话：0571-86815197    Email：2039464959@qq.com
4、项目审批部门联系方式

审批部门：杭州市生态环境局    联系电话：0571-87008564
5、环境影响评价工作程序和主要工作内容

环境影响评价的主要工作内容为阐明工程所在区域环境质量现状，分析预测工程施工期和运行期所造成的各类环境影响，针对不利影响提出环境保护对策措施。

二、环境影响评价范围内主要环境敏感目标分布情况

根据现场踏勘，项目拟建地所在区域无文物古迹、古树名木等保护对象，环境敏感点及保护级别见表1。

表1  项目环境保护敏感点一览表
	环境要素
	名称
	方位
	距离(m)
	规模
	敏感性描述
	保护级别

	环境空气、环境风险
	兴围村
	SW
	~2200
	~2000
	较敏感
	大气二级，保持现有级别

	利围村
	SW
	~4800
	~1400
	较敏感
	大气二级，保持现有级别

	地表水
	区域园区内河
	E
	相邻
	河
	较敏感
	地表水Ⅳ类

	声环境
	厂界及厂界外200m范围内
	一般
	声环境3类

	土壤
	厂界外1000m范围内
	敏感
	农用地

	生态环境
	评价范围内基本农田等
	一般
	—

	注：表中的“方位”以拟建厂址为基准点，“距离”是指保护目标与厂界的最近距离。

三、主要环境影响预测情况

1、废气：本项目主要产生二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、氯化氢、氯苯、邻二氯苯、甲苯、醋酸、苯胺、氨、硫化氢、非甲烷总烃等废气。根据预测，项目正常排放各类废气对敏感点影响不大，厂界无组织监控点浓度均可以达标，预测因子叠加背景值后敏感点空气均可以满足功能要求。项目实施后周围敏感点环境空气可以满足功能要求，因此正常情况下项目实施后全厂废气排放对周围环境空气的影响在可承受范围内。
2、废水：本项目废水有生产工艺废水、公用工程废水等，项目颜料及中间体废水收集后进入厂区综合污水站处理达标后纳管，水性树脂相关废水单独收集处理达标后纳管，废水不直接排入附近地表水体，因此基本上不会对附近地表水体造成影响。
3、地下水：企业按照固体废物的性质进行分类收集和暂存，暂存库按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597）设置防渗防漏措施，并设置渗滤液收集系统。因此，只要切实落实好本次环评提出的各项废水集中收集工作，做好厂内地面的硬化防渗措施，特别是对固废堆场和污染区的防渗工作，项目对地下水环境影响不大。

4、固废：本项目所产生的固废分类堆放，并设置专门的防雨棚、场地进行堆放，固废应及时清运，经过上述处理后，项目产生的固废处理符合环保要求，周围环境基本能维持现状。
5、噪声：项目主要噪声源为各类风机、转动设备和输送设备等，设备噪声源强在75～80dB之间，经过车间隔声后新增设备噪声对周围声环境影响不大。预计项目实施后厂界噪声对周围环境的影响值可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的3类区标准要求，对周围环境影响较小。
本项目建成后，通过采取先进有效的污染治理措施，各污染物排放均可得到有效控制，环境质量维持在现有等级，因此符合维持环境功能区划原则。

四、拟采取的主要环境保护措施、环境风险防护措施及预期效果

表2   项目主要“三废”污染防治措施汇总表
	种类
	措施名称
	预期效果

	废水
	严格实施清污分流、雨污分流；项目颜料及中间体废水收集后进入厂区综合污水站处理达标后纳管，水性树脂相关废水单独收集处理达标后纳管，废水不直接排入附近地表水体，因此基本上不会对附近地表水体造成影响。
	达标排放

	废气
	项目废气经处理后达标排放。
	达标排放

	固废
	危险废物委托有资质单位安全处置；一般化学品废包装材料物资单位回收或者填埋；生活垃圾委托环卫部门清运。
	无害化处理

	噪声
	1、设备减噪措施：设备更换时选用低噪声设备；日常操作中电机要严格按照规程操作，防止电机进入不稳定区工作；各类泵可采用内涂吸声材料，外覆隔声材料方式处理，并视条件进行减振和隔声处理；

2、采取防震减振措施降低噪声源强。高噪声设备采用减振垫安装，水泵进出水管上采用可曲挠橡胶接头，使设备振动与配管隔离；

3、加强生产设备的维护保养，发现设备有异常声音应及时检修。
	达标

	事故防范
	①编制环境风险应急预案，建议委托专业单位编制；②根据应急预案完善应急设施；③开展应急演练，加强日常管理。
	/

五、环境影响报告文件提出的环境影响评价结论的要点

百合花集团股份有限公司钱塘工出【2025】19号地块-百合花高性能有机颜料及配套材料产业化项目，企业位于杭州市钱塘区临江高新技术产业开发区，项目建设符合环境功能区规划和规划环评的要求，排放的污染物符合国家、省、规定的污染物排放标准和主要污染物排放总量控制指标；从预测结果来看本项目实施后所造成的环境影响叠加本底值后周围环境符合建设项目所在地环境功能区划确定的环境质量要求。
项目建设符合城市总体规划和城镇总体规划；符合国家的产业政策；采用的工艺和设备符合清洁生产要求；公众调查满足相关要求，广大群众和企业及项目的建设还是比较关心支持的；本项目实施后经济效益较好，有利于当地的经济发展，增加当地就业机会。从环保角度分析本次项目在拟建厂址建设是可行的。
六、环境影响报告书征求意见的对象、范围、期限和公众反馈意见的途径

1、征求公众意见的对象和主要事项

本项目环评公众参与将征求项目评价范围内的公民、法人或者其他组织的代表等对本项目的意见和建议，征求公众意见的主要内容包括公众关心的主要环境问题、项目建设对周边环境可能产生的影响以及对本项目的环境保护工作的其他意见或建议等。

2、征求意见的范围

项目评价范围内的公民、法人或者其他组织的代表等。

3、公众提出反馈意见的主要途径和期限
提出反馈意见的主要途径：公众可向建设单位、环评单位所留联系方式通过拨打电话、写信或者面谈等方式，发表对项目建设及环评工作的意见看法；也可向公示所在地单位发表对项目建设及环评工作的意见看法，并委托公示所在地单位代为转达。相关意见将在环境影响评价公众调查报告中如实记录公众的意见和建议，并将公众的宝贵意见、建议反映至项目建设过程。公众可向环评单位、建设单位索取环评文件全本及其他需要补充的信息。环评文件全本索取的时间建议不迟于2026年1月13日。

征求公众意见时间：2025.12.30～2026.1.13
公示形式：1、在本项目建设单位网站公示。2、在建设项目环境影响评价区域范围内的村（居）民委员会设置的信息公告栏公示。

[注]：请公众在发表意见的同时尽量提供详尽的联系方式，以便我们及时向您反馈相关信息。

公告发布单位（盖章）：百合花集团股份有限公司
公告发布时间：2025年12月29日